
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /BC-SYT Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tổng kết Chương trình phòng, chống mại dâm  

giai đoạn 2021 - 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1914/QĐ-BYT ngày 10/06/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch tổng kết Chương trình phòng, chống mại 

dâm giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Chương trình phòng, chống mại dâm giai 

đoạn 2026-2035; Công văn số 162/UBND-KGVX ngày 09/07/2025 của UBND 

tỉnh về việc tổng kết Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 

và xây dựng Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026 - 2035;  

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả tổng kết Chương trình phòng, 

chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh phòng, chống mại dâm ngày 

17/3/2003 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI; Nghị định số 

178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Pháp lệnh phòng, chống mại dâm; Quyết định số 1629/QĐ-TTg 

ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương 

trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 470/KH-BCA-

C02 ngày 12/11/2021 của Bộ Công an về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 

– 2025; 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 22/2014/NQ-

HĐND ngày 31/7/2014 của HĐND tỉnh quy định mức thù lao đối với thành viên 

Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; Quyết 

định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 12/9/2014 quy định mức thù lao đối với thành 

viên Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1736/QĐ-UBND ngày 

05/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phòng, chống mại dâm giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 

10/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về thực hiện Chương trình phòng, chống 

mại dâm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025”; Công văn số 1459/UBND-

NC ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện kết luận của Phó thủ 

tướng Trần Lưu Quang tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2023, triển khai 

nhiệm vụ năm 2024 về công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm.  

Một số sở ban ngành ban hành các văn bản hướng dẫn công tác phòng 

chống mại dâm đối với lĩnh vực mình phụ trách cụ thể như: Hội Liên Hiệp Phụ 
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Nữ tỉnh1; Sở Giáo dục – Đào tạo 2; Tỉnh Đoàn3; Công an tỉnh4; Sở Y tế5;... Các 

đơn vị trực thuộc tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả Quy chế 

phối hợp số 03/QC-BCA-BYT giữa Bộ Công an - Bộ Y tế; Sở Y tế đã ban hành 

Kế hoạch số 677/KH-SYT ngày 11/5/2021 về thực hiện Chương trình phòng, 

chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 đến 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

 - Chỉ tiêu: 100% các xã trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức 

thực hiện các hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm – Đạt: Phối hợp với các 

ngành liên quan triển khai thực hiện công tác về phòng, chống mại dâm năm 

2025. Đồng thời có văn bản hướng dẫn các xã phối hợp với các ban, ngành, hội 

đoàn thể liên quan triển khai thực hiện kế hoạch và xây dựng báo cáo 06 tháng 

và cả năm ở các địa phương theo hướng dẫn của Trung ương  

 2. Công tác truyền thông, tuyên truyền 

Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

của các cấp, các ngành và toàn xã hội được tỉnh xác định là giải pháp hàng đầu 

trong việc thực hiện chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh, Chỉ 

tiêu ít nhất 70% số xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) tổ chức được ít 

                                           
1 Kế hoạch số 448/KH-BTV ngày 12/02/2025 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

năm 2025; Kế hoạch số 474/KH-BTV ngày 15/4/2025 thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống 

mua bán người năm 2025; Kế hoạch só 479/KH-BTV ngày 22/4/2025 về việc triển khai thực hiện công tác gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 
2 Quy chế phối hợp số 455/QCPH-CAT-GDĐT ngày 23/4/2019 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, 

bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo; Kế hoạch phối hợp số 1555/KHPH ngày 16/5/2018 về phòng, chống ma túy đến năm 2020 và định 

hướng đến năm 2030. 
3 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Công văn số 2266-CV/TĐTN-TG ngày 05/6/2025 “về việc đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm năm 2025; Kế hoạch 413-KH/TĐTN-TG ngày 25/4/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn “về triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong đoàn 

viên, thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 
4 Kế hoạch số 19/KH-C02-P4 ngày  27/3/2025 của Cục Cảnh sát hình sự, Bộ Công an về thực hiện điều tra cơ 

bản lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội của lực lượng Cảnh sát hình sự; Kế hoạch số 173/KH-PC02(Đ4), ngày 

08/4/2025 của Trưởng phòng Cảnh sát hình sự về điều tra cơ bản lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội của lực 

lượng Cảnh sát hình sự; Kế hoạch số 2088/KH-CAT-PV01(PC02) về thực hiện Chương trình phòng, chống mại 

dâm giai đoạn 2021 - 2025 trong lực lượng Công an tỉnh; Kế hoạch số 2005/KH-CAT-PV01(PC02) ngày 

09/11/2021 về triển khai thực hiện Chuyên đề “Phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật về mại dâm”; Công 

văn số 2180/CAT-PV01(PC02) ngày 29/11/2021 về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Thứ trưởng 

Nguyễn Duy Ngọc về phòng, chống tình trạng phụ nữ Việt Nam hoạt động mại dâm ở nước ngoài; Công văn số 

2231/CAT-PV01(PC02) ngày 06/12/2021 về việc tiếp tục thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai 

đoạn 2021 - 2025; Công văn số 5473/CAT-PV01(PV05) ngày 16/12/2021 về việc tiếp tục thực hiện Chương 

trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025. 
5 Công văn số 1821/UBND-NC ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, 

chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2022; Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 

07/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm 2022 của Đội kiểm tra liên ngành văn hóa – 

xã hội tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 117/QĐ-ĐKTLNVHXH ngày 19/5/2022 của Đội Kiểm tra liên ngành 

văn hóa – xã hội kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm tại các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 01/02/2023 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kiểm tra năm 2023 của Đội kiểm tra liên ngành văn hóa – xã hội tỉnh 

Quảng Ngãi; Kế hoạch số 388/QĐ-ĐKTLNVHXH ngày 13/10/2023 của Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa – Xã 

hội về việc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tỉnh năm 2023. 
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nhất một hình thức tuyên truyền về phòng ngừa mại dâm và được duy trì thường 

xuyên; 70% học sinh, sinh viên các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục 

đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh được tuyên truyền, phổ 

biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn 

mại dâm ( Đạt); cụ thể: 

- Ngành Y tế: Phối hợp với UBND các xã tổ chức 33 cuộc truyền thông về 

công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng chống tội phạm mua bán người, với 

hơn 14.567 lượt người tham gia;  Phối hợp với Ngành Giáo dục và Đào tạo tổ 

chức 56 lớp truyền thông Chuyên đề “Kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em, phòng chống tội phạm mua bán người và an toàn trên môi trường mạng” 

với sự tham gia của 9.365 giáo viên, học sinh các Trường THCS trên địa bàn 

tỉnh. Tổ chức 27 lớp truyền thông “phương pháp phòng chống tai nạn thương 

tích, đuối nước trẻ em; phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng ngừa, giảm 

thiểu lao động trẻ em” cho 2.920 cha, mẹ, người chăm sóc trẻ. Phối hợp với các 

ngành chức năng, các cơ quan đoàn thể, địa phương tổ chức 40 đợt tuyên truyền 

về công tác phòng, chống mại dâm, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc”; vận động nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm 

gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, với hơn 8.562 lượt 

người tham gia.  

Cấp phát hơn 108.500 tờ rơi về phòng chống mại dâm, ma túy, phòng 

chống tội phạm mua bán người, cấp phát 6.411 tập tài liệu liên quan đến công 

tác phòng, chống ma túy và phòng, chống tội phạm mua bán người cho các thôn, 

tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. 

Các đơn vị trực thuộc của Ngành đã triển khai các công văn chỉ đạo, chủ 

trương, chính sách, văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng, chống 

mại dâm cho viên chức và người lao động toàn viện (Kế hoạch số 74/KH-

UBND ngày 10/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện 

chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh; kế hoạch số 93/KH-

UBND ngày 23/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện công 

tác Bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 751/KH-BVĐK ngày 04/4/2025 

của Bệnh viện đa khoa tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2025; Công văn số 188/ BVĐK-TCCB ngày 22/01/2025 về tăng cường, 

phổ biến, giáo dục pháp luật và một số vấn đề nổi trội được dư luận quan tâm...).  

Nâng cao chất lượng các phong trào xây dựng gia đình văn hóa trong 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Vận động, tuyên 

truyền đến viên chức và người lao động thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng 

đạo đức, lối sống lành mạnh từ trong mỗi gia đình. Thực hiện tốt hương ước, 

quy ước tại cộng đồng dân cư gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc” trong tình hình mới (Kế hoạch số 239/KH-BVĐK ngày 

04/02/2025 của Bệnh viện đa khoa tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2025). Hình thức tuyên truyền thông qua các 

văn bản phổ biến trên hệ thống văn bản điện tử của Bệnh viện hoặc các khoa, 

phòng lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật trong các buổi giao ban định 
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kỳ, sinh hoạt chuyên đề. Tuyên truyền gián tiếp thông qua các hoạt động khám 

chữa bệnh, tư vấn sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức cho bệnh nhân và người 

nhà. 

- Ngành Công an: Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức phát động phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc, vận động Nhân dân tích cực tham gia lên án, tố giác 

tội phạm và tệ nạn xã hội với nhiều hình thức đa dạng, ở nhiều địa bàn, khu dân 

cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, tích cực triển khai thực hiện công tác 

tuyên truyền đến Nhân dân các xã, phường, học sinh tại các trường trung học 

phổ thông6. Đưa 52 tin, bài liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về an ninh, 

trật tự; công tác phòng, chống tội phạm; thủ đoạn hoạt động của tội phạm mại 

dâm và các quy định của pháp luật về công tác phòng ngừa mại dâm. Ngoài ra, 

còn tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức trực quan, sinh động khác như: treo 

nhiều pano, áp phích, khẩu hiệu, hệ thống loa đài truyền thanh ở địa phương. 

Qua đó, đã lồng ghép tuyên truyền cho quần chúng Nhân dân, cán bộ, 

công chức, viên chức, học sinh, sinh viên nắm được các quy định của pháp luật, 

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nói chung, tội phạm tệ 

nạn mại dâm nói riêng.  Thông qua chuyên mục “An ninh trật tự”, “Pháp luật và 

cuộc sống” trên Báo Quảng Ngãi; chuyên mục “Vì an ninh Tổ quốc”, “An ninh 

Quảng Ngãi” trên kênh ANTV, Đài phát thanh, truyền hình tỉnh và Đài truyền 

thanh phát lại truyền hình xã đưa tin, bài, phóng sự liên quan đến công tác 

phòng, chống tội phạm mại dâm để Nhân dân nâng cao nhận thức tích cực tham 

gia lên án, tố giác tội phạm. 

- Hội Liên Hiệp Phụ Nữ tỉnh: Trong 5 năm qua, Hội LHPN tỉnh chỉ đạo 

Hội LHPN các cấp phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 

cho hội viên, phụ nữ và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác phòng, chống mại dâm thông 

qua các hoạt động truyền thông trực tiếp và lồng ghép với nhiệm vụ công tác 

Hội và trên Trang tin của Trung ương Hội, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh, loa phát thanh ở các địa phương, các trang tin điện tử, 

fanpage, facebook của Hội..., hàng năm có hơn 200.000 lượt người tham gia. 

Thực hiện Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, từ 

năm 2022 đến nay, Hội LHPN tỉnh và các xã miền núi tổ chức nhiều hoạt động 

tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định 

kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có 

hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em như: Tổ chức 206 hội 

nghị hướng dẫn thành lập, vận hành quản lý Tổ truyền thông trên nền tảng số 

zalo, facebook… và thành lập 206 Tổ truyền thông cộng đồng với 2.008 thành 

                                           
6 Năm 2021: tổ chức 23 lượt, với 15.292 lượt người tham gia. Năm 2022: tổ chức 25 lượt, với 17.124 

lượt người tham gia. Năm 2023: tổ chức 24 lượt, với 16.543 lượt người tham gia. Năm 2024: tổ chức 28 lượt, 

với 15.291 lượt người tham gia. Năm 2025: tổ chức 10 lượt, với 7.406 lượt người tham gia. 
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viên; nhân bản 215 tài liệu hướng dẫn vận hành tổ truyền thông cộng đồng cấp 

cho cán bộ Hội LHPN các cấp trong vùng dự án; tổ chức 07 hội nghị giao lưu 

chia sẻ kinh nghiệm giữa các Tổ truyền thông và hỗ trợ 07 Tổ truyền thông cộng 

đồng tổ chứchoạt động truyền thông xóa bỏ định kiến giới và khuôn mẫu giới 

cho phụ nữ và trẻ em có 839 thành viên Tổ truyền thông tham gia; 05 lớp truyền 

thông thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ 

nữ và trẻ em cho 500 cán bộ, hội viên, phụ nữ; 19 Hội nghị tuyên truyền xóa bỏ 

định kiến giới, khuôn mẫu giới tại cơ sở có 1.634 người tham dự; 03 Hội thi 

“Tìm kiếm các mô hình sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới, bạo lực 

gia đình và phòng, chống mua bán phụ nữ và trẻ em”; 02 Hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới 

thông qua hình thức “Phiên toà giả định” có 280 người tham dự. 

- Ngành Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị giáo dục, trường học 

trong toàn ngành triển khai tiếp tục thực hiện Kế hoạch liên ngành Công an - 

Giáo dục và Đào tạo về việc ngăn chặn, đẩy lùi, không để tội phạm xâm nhập 

trong học sinh trên địa bàn tỉnh; thực hiện Qui chế phối hợp công tác bảo vệ an 

ninh trật tự trong trường học và cơ sở giáo dục. Duy trì hoạt động 15 Câu lạc bộ 

“Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm” tại các trường THPT; tổ chức được hơ 250 

buổi tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, trong đó chú 

trọng công tác phòng, chống ma túy, với gần 150 ngàn lượt người tham dự. 

- Duy trì hoạt động 15 Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm” tại 

các trường THPT: THPT Chuyên Lê Khiết, THPT Trần Quốc Tuấn, THPT Lê 

Trung Đình, THPT Võ Nguyên Giáp, THPT DTNT tỉnh, THPT số 2 Mộ Đức, 

THPT Huỳnh Thúc Kháng, Tây Trà, Đinh Tiên Hoàng, Phạm Kiệt (Ba Tơ), 

THPT Lê Quý Đôn, THPT Quang Trung, THPT số 2 Nghĩa Hành, THPT Chu 

Văn An và THPT Lương Thế Vinh. 

- Có 100% học sinh các trường Trung học trong tỉnh đã cam kết các nội 

dung: thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục Luật phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mại dâm; tích cực tham gia các phong trào đấu tranh phòng, 

chống các tệ nạn xã hội; 100% các đơn vị trong toàn ngành đã cam kết với Sở 

Giáo dục và Đào tạo là “Đơn vị, trường học không liên quan đến hoạt động mại 

dâm”, “100% cán bộ, giáo viên cam kết không vi phạm pháp luật; thực hiện tốt 

công tác phòng, chống tệ nạn xã hội”.  

- Hàng năm, toàn ngành giáo dục Quảng Ngãi đã phối hợp tổ chức tuyên 

truyền phòng, chống tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, cụ thể: Năm học 2020-

2021:  Số buổi tuyên truyền 52, người tham dự là 56.463 người; Năm học 2021-

2022: Số buổi tuyên truyền  49, người tham dự là 48.752 người; Năm học 2022-

2023: Số buổi tuyên truyền  145, người tham dự là  84.257 người; Năm học 

2023-2024: Số buổi tuyên truyền  236 người tham dự  là 124.062 người; Năm 

học 2024-2025: Số buổi tuyên truyền  243 người tham dự  là 116.359 người. 

- Sở Tư pháp: Để kịp thời đưa nội dung pháp luật phòng, chống tội phạm 

tệ nạn xã hội, mại dâm đi vào đời sống xã hội và nâng cao nhận thức, ý thức tự 

giác chấp hành pháp luật, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối 
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hợp PBGDPL tỉnh đã tham mưu Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức 11 

hội nghị cấp tỉnh quán triệt, triển khai với hơn 40 văn bản luật mới ban hành 

(trong đó có các luật liên quan, như: Luật Phòng, chống ma tuý và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của 09 luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử 

lý vi phạm hành chính; Luật Cư trú; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình…) với hơn 1.500 lượt đại biểu tham dự là Lãnh đạo các sở, 

ban, ngành, hội, đoàn thể, báo cáo viên pháp luật tỉnh, luôn chú trọng tuyên 

truyền, phổ biến trong đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa 

giải viên cơ sở và cán bộ, công chức, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. 

Sở tổ chức 08 lớp tập huấn chuyên sâu bồi dưỡng kiến thức pháp luật và 

kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL, hoà giải ở cơ sở (có kỹ năng phòng, chống các 

loại tội phạm) cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, 

hòa giải viên cơ sở tại 8 đơn vị hành chính; tổ chức lồng ghép nội dung pháp 

luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm hơn 30 lớp tập 

huấn, tuyên truyền pháp luật theo các chương trình, kế hoạch, đề án về PBGDPL 

và các đợt tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định tại 

Điều 17 của Luật PBGDPL,... tại các địa phương cho lãnh đạo UBND cấp xã, 

công chức, các hội, đoàn thể xã, bí thư thôn, trưởng thôn, ban công tác Mặt trận 

thôn, các chi hội đoàn thể thôn, hòa giải viên cơ sở, tuyên truyền viên pháp 

luật,... với nội dung của pháp luật về hình sự, dân sự, xử lý vi phạm hành chính, 

pháp luật về phòng, chống mua bán người, ma túy, mại dâm, xâm hại trẻ em, 

bạo lực gia đình, hôn nhân gia đình, bình đẳng giới, an ninh mạng. Bên cạnh đó, 

Sở thực hiện tuyên truyền pháp luật về phòng chống ma tuý mại dâm qua các 

tin, bài viết đăng tải trên Trang thông tin điện tử PBGDPL ỉnh, Trang thông tin 

điện tử của Sở, Bản tin Tư pháp và đăng tải nhiều tài liệu pháp luật, trong đó có 

quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, pháp luật về 

phòng, chống mại dâm. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo 

chí, hệ thống thông tin cơ sở trong tỉnh triển khai tuyên truyền về phòng, chống 

AIDS và tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh; tăng cường theo dõi, ngăn 

chặn, xử lý thông tin vi phạm pháp luật trên không gian mạng ảnh hưởng tiêu 

cực đến thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và áp dụng biện pháp phù hợp xử lý các 

kênh thông tin có nội dung tiêu cực, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, kích động, 

tác động xấu đến thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên môi trường mạng. Quản 

lý chặt chẽ về bưu chính, chuyển phát, viễn thông, internet, truyền hình trả tiền 

nhằm ngăn chặn, hạn chế thấp nhất người chưa thành niên sử dụng dịch vụ để 

phạm tội. Ngoài ra, Sở còn chú trọng thực hiện tốt công tác quản lý, cung cấp, 

sử dụng dịch vụ internet đối với các điểm cung cấp dịch vụ vì đối tượng sử dụng 

dịch vụ internet, trò chơi điện tử chủ yếu là thanh thiếu niên. 

- Sở Khoa học và Công nghệ: Kiến thức về phòng, chống mại dâm, xâm 

hại tình dục trẻ em, mua bán người, bạo lực trên cơ sở giới được phổ biến trên 

nhiều nền tảng mạng xã hội như: Zalo, bảng điện tử, fanpage, trang tin điện tử 
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Sở, … Điều này giúp gia đình, nhà trường và cộng đồng nâng cao nhận thức, 

xác định rõ quyền và trách nhiệm trong việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, 

đồng thời tăng cường ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Sở đã phối hợp 

với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền các quy 

định pháp luật về phòng, chống mại dâm đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và cộng đồng. Sở phối hợp với các doanh nghiệp viễn 

thông, hỗ trợ tuyên truyền bằng hình thức gửi tin nhắn SMS đến các số thuê bao 

di động trên địa bàn tỉnh, với nội dung: “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc 

của mọi nhà - Toàn dân tích cực phòng, chống HIV/AIDS và tránh xa tệ nạn ma 

túy, mại dâm”. 

- Tỉnh Đoàn: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo 100% tổ chức Đoàn cấp 

xã thành lập và duy trì mỗi đơn vị (mỗi xã,phường, thị trấn và tương đương) có 

ít nhất 01 mô hình phòng, chống tệ nạn xã hội. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ 

đạo các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các đợt sinh 

hoạt Đoàn, Hội, Đội định kỳ; thông qua các hình thức tổ chức diễn đàn, tọa đàm, 

hội thi tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, “phiên tòa giả định”.... 

Nội dung đăng tải các tin, bài, infographic,video ngắn các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống mại dâm, 

HIV/AIDS. Bên cạnh đó, gắn với việc thực hiện Chương trình công tác đoàn và 

phong trào thanh thiếu nhi năm 2025, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các văn bản 

liên quan đến công tác phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS. 

 - Các cấp bộ Đoàn duy trì và nhân rộng hơn 3.469 mô hình phòng, chống 

tội phạm nói chung và mô hình phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS nói riêng. Có 

nhiều đội, nhóm, tổ, câu lạc bộ “Thanh niên xung kích phòng, chống ma túy, tội 

phạm và tệ nạn xã hội”, “Thắp sáng niềm tin”,“Bạn giúp bạn”,“Tuổi trẻ với 

pháp luật”, “Thắp sáng ước mơ hoàn lương”, “Phòng, chống ma túy học 

đường”… được duy trì và thành lập góp phần cung cấp thông tin cho lực lượng 

Công an, ngăn chặn và giải quyết nhiều vụ việc liên quan đến tố giác tội phạm 

ma túy, mại dâm, HIV/AIDS. 

- Viện Kiểm soát nhân dân: Viện Kiểm soát nhân dân hai cấp tỉnh Quảng 

Ngãi đã nghiêm túc thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo 

của Đảng, cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác đấu tranh phòng, chống 

tội phạm mại dâm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trên cơ sở Quyết định số 

1736/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương 

trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, 

Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi đã thường xuyên, chủ động phối hợp với các cơ 

quan liên quan nắm chắc, đầy đủ các tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi 

tố có liên quan đến tội phạm; chú ý theo dõi nắm bắt các thông tin về tội phạm 

mại dâm trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng internet, mạng di động, 

các ứng dụng kỹ thuật số, kịp thời phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố và xét xử 

tội phạm. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật đến quần chúng 

Nhân dân, đặc biệt là đối với đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong 

phong trào đấu tranh phòng, chống tội phạm mại dâm trên địa bàn tỉnh Quảng 
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Ngãi. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ bằng nhiều nội dung phong phú, đa dạng, hình thức phù hợp, 

đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam các cấp trong tỉnh đã phối hợp với các ngành chức năng, các tổ chức 

chính trị xã hội để tổ chức tuyên truyền về Pháp lệnh phòng, chống mại dâm; 

phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS ... bằng nhiều hoạt động đa dạng, phong phú 

và sâu rộng như tuyên truyền trong cộng đồng dân cư nhân dịp sinh hoạt chi hội, 

họp khu dân cư, Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc, thu hút hàng ngàn lượt 

người tham dự; phát hành tờ rơi, treo băng rôn, panô, áp phích cổ động trực 

quan và tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

phòng, chống mại dâm, lồng ghép với các tiêu chí xây dựng xã, thị trấn lành 

mạnh không có tệ nạn mại dâm, gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng thôn, tổ dân phố 

văn hóa nhất là trong giới trẻ, học sinh, sinh viên và thanh thiếu niên…Nhiều 

mô hình tự quản tại cộng đồng dân cư được duy trì tốt, nổi bật như: mô hình 

“Khu dân cư 6 không”; mô hình “Câu lạc bộ tuyên truyền pháp luật thanh niên”; 

mô hình “03 giảm, 04 giữ”, "Dân vận khéo"; mô hình “Tự quản, tự phòng”, 

“Điểm sáng khu dân cư 6 không”; mô hình “Quản lý, giáo dục trẻ em và người 

chưa thành niên làm trái pháp luật”, “Nhà trọ không có tội phạm ẩn náu”; mô 

hình “Tiếng kẻng an ninh”; mô hình “Tổ tự quản về công tác đảm bảo TTATXH 

ở địa bàn khu dân cư”... Qua việc triển khai xây dựng các mô hình tự quản ở khu 

dân cư đã phát huy được tinh thần tự giác, sáng tạo của người dân, tạo sự đồng 

thuận cao trong Nhân dân góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội. 

Các cấp đã chủ động phối hợp Công an, chính quyền và các tổ chức chính 

trị - xã hội tổ chức được 411 lượt tuyên truyền tập trung về phòng, chống mại 

dâm với 29.753 lượt người tham dự; xây dựng các phóng sự về hoạt động của 

các loại tội phạm để tổ chức tuyên truyền trực quan, hệ thống loa phát thanh tại 

địa phương để tuyên truyền cho cán bộ và Nhân dân cách nhận biết; lồng ghép 

trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” thông qua các buổi sinh hoạt ở thôn, Tổ dân phố và phối hợp với các cơ 

quan chức năng trong công tác phòng, chống mại dâm đạt hiệu quả. Phát huy vai 

trò của cá nhân tiểu, chức sắc các tôn giáo, dòng họ, gia đình và cộng đồng trong 

công tác phát hiện, tố giác tội phạm; tổ chức lồng ghép các hoạt động văn hóa 

với xây dựng nông thôn mới, các hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư; xây 

dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, đơn vị và khu dân cư nhằm tăng cường khối 

Đại đoàn kết, nâng cao hiệu quả trong công phòng, chống tội phạm, bảo đảm an 

ninh trật tự. 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi:  

Trên sóng phát thanh và truyền hình: Tổ chức xây dựng và phát sóng 

nhiều chuyên mục, chuyên đề như “Vì an ninh Tổ quốc”, “An ninh Quảng Ngãi” 

có nội dung liên quan phòng, chống mại dâm. Các bản tin thời sự thường xuyên 
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phản ánh tình hình, biện pháp và kết quả của công tác phòng, chống mại dâm tại 

cơ sở. Giai đoạn 2021 - 2025, có khoảng 150 tin, bài liên quan.  

Trên báo in và báo điện tử: Thực hiện đăng tải hơn 200 tin, bài, ảnh tuyên 

truyền trên các chuyên trang xã hội, pháp luật, sức khỏe. Nội dung phản ánh kịp 

thời, đầy đủ hoạt động phòng, chống mại dâm tại các địa phương, mô hình hỗ 

trợ người hoàn lương, phỏng vấn nhân chứng, cán bộ cơ sở, lãnh đạo các cấp.  

Truyền thông trên nền tảng số và mạng xã hội: Tận dụng thế mạnh của 

mạng xã hội của đơn vị (Facebook, Zalo, YouTube...) để đăng tải các video clip, 

infographic, bài viết ngắn liên quan đến phòng, chống mại dâm thu hút sự quan 

tâm của giới trẻ và người dân 

- UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn: Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã 

hội phối hợp với các đơn vị tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm trên địa bàn ; đồng 

thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng nhiều chương trình, tin bài 

tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, lối sống chung thủy, lành mạnh, tuyên 

truyền phòng, chống tội phạm mua bán người nhằm nâng cao nhận thức đến 

Nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm 2025, đã sản xuất 30 tin, 10 bài tuyên truyền 

trên sóng truyền thanh về nội dung phòng, chống mại dâm. Ngoài ra, Trung tâm 

còn tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, fanpage. 

3. Công tác phối hợp liên ngành 

- Hằng năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các cấp bộ đoàn trong toàn tỉnh 

đã lồng ghép công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phòng, chống tệ nạn 

mại dâm thông quan hoạt động kiểm tra công tác đoàn và phong trào thanh thiếu 

nhi của Ban thường vụ Đoàn các cấp, thông qua hoạt động giám sát chuyên đề 

của Ủy ban Kiểm tra các cấp. 

- Các cấp Hội phụ nữ tiếp tục duy trì mô hình “3 không, 01 có” giúp đỡ 

nhiều nạn nhân (hầu hết là phụ nữ) bị bạo lực gia đình, tránh rủi ro về sức khỏe, 

tính mạng, giảm thiểu được hậu quả của bạo lực gia đình. Thành lập và duy trì 

03 câu lạc bộ “Phòng chống bạo lực gia đình và đừng để con bạn bị suy dinh 

dưỡng” tại các xã, thị trấn và duy trì thực hiện các mô hình/CLB: “Nói không 

với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”, “Phụ nữ làm kinh tế”, Trong đó, Hội 

LHPN tỉnh xây dựng mới và củng cố 06 địa chỉ tin cậy với 79 thành viên; Hội 

LHPN  củng cố, thành lập 31 mô hình địa chỉ tin cậy cộng đồng với 260 thành 

viên, “Gia đình hạnh phúc”, “Gia đình không vi phạm chính sách dân số”, “Cha 

mẹ nuôi dạy con tốt”, “Phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới”,“Phòng, 

chống bạo lực gia đình và đừng để con bạn bị suy dinh dưỡng”, “Nhóm Cha, mẹ 

trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em”; “Cha mẹ chăm sóc và phát triển toàn diện trẻ 

thơ”, “Chia sẻ yêu thương”… góp phần nâng cao nhận thức,thay đổi hành vi, 

nâng cao trách nhiệm trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua 

bán người. 

- Viện Kiểm soát nhân dân chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để 

tổ chức hoặc cử cán bộ, Kiểm sát viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về 
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thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm mại dâm. Công tác đấu tranh, phòng, 

chống tội phạm mại dâm phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và đi đôi 

với công tác phòng, chống tội phạm nói chung. Viện KSND hai cấp tỉnh Quảng 

Ngãi đã chú trọng, nâng cao tiềm lực về con người, khả năng về trí tuệ, sức 

khỏe, kỹ năng, kinh nghiệm, tinh thần trách nhiệm cũng như nâng cao khả năng 

nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học công nghệ của mỗi cán bộ, công 

chức của ngành. 

- Bên cạnh đó, các sở, ngành thường xuyên phối hợp trong công tác thanh 

tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, chính sách liên quan đến phòng, 

chống mại dâm. Tổ chức đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, 

rút ra bài học kinh nghiệm, kịp thời động viên, khích lệ những tập thể, cá nhân 

có nhiều thành tích trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng chống mại 

dâm để kịp thời khen thưởng.  

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, đấu tranh xử lý   

Chỉ tiêu: 100% tố giác, tin báo, khiếu nại hành vi vi phạm pháp luật về 

phòng, chống mại dâm được tiếp nhận, xác minh, phân loại, xử lý kịp thời- Đạt. 

- Từ năm 2021 đến năm 2025, trên địa bàn tỉnh phát hiện, xử lý: Năm 

2021: Phát hiện, xử lý 05 vụ - 16 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về mại 

dâm; trong đó, khởi tố 02 vụ - 04 bị can (02 bị can về chứa mại dâm và 02 bị can 

mua dâm người dưới 18 tuổi); xử lý hành chính 03 vụ - 12 đối tượng. Năm 2022: 

Phát hiện, xử lý 08 vụ - 42 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về mại dâm; 

trong đó, khởi tố 06 vụ - 12 bị can (07 bị can chứa mại dâm; 03 bị can môi giới 

mại dâm và 02 đối tượng mua dâm người dưới 18 tuổi); xử phạt vi phạm hành 

chính 02 vụ - 30 đối tượng. Năm 2023: Phát hiện, xử lý 03 vụ - 15 đối tượng 

phạm tội và vi phạm pháp luật về mại dâm; khởi tố 02 vụ - 03 đối tượng (02 chủ 

chứa mại dâm, 01 môi giới mại dâm); xử lý hành chính 01 vụ - 04 đối tượng. 

Năm 2024: Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 04 vụ - 08 đối tượng vi phạm 

pháp luật về mại dâm. Ngày 30/9/2025: Phát hiện, khởi tố 01 vụ - 01 đối tượng; 

xử phạt hành chính 04 đối tượng.  

- Vụ điển hình: Khoảng 02h25’ ngày 26/01/2022, Phòng PC02 Công an 

tỉnh áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với Công an thành phố 

Quảng Ngãi, Công an phường Nghĩa Lộ triệt phá thành công Chuyên án bí số 

0921D về Tổ chức môi giới mại dâm và chứa mại dâm, cụ thể: Bắt quả tang tụ 

điểm chứa mại dâm tại nhà nghỉ Gia An (địa chỉ số 44/9 đường Trần Thế 

Xương, phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi) do bà Nguyễn Thị Xuân làm 

chủ. Tại thời điểm bắt giữ có 03 đôi nam nữ đang mua bán dâm. Đến 05h00’ 

cùng ngày, Phòng PC02 Công an tỉnh tiến khám xét khẩn cấp chỗ ở của Nguyễn 

Thị Xuân tại địa chỉ 101/53 đường Nguyễn Đình Chiểu, phường Nghĩa Lộ, 

thành phố Quảng Ngãi, tiếp tục phát hiện nhiều chất bột màu trắng và viên nén 

màu hồng nghi là ma túy; Nguyễn Đức Hòa (bạn trai của Nguyễn Thị Xuân), 

Đinh Quốc Ân (bạn của Nguyễn Đức Hòa) khai nhận đã tổ chức sử dụng trái 

phép chất ma túy tại chỗ ở của Nguyễn Thị Xuân vào rạng sáng ngày 
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26/01/2022. Kết quả: Đã khởi tố điều tra đối với 02 đối tượng, xử phạt vi phạm 

hành chính 05 đối tượng.  

- Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi: Vụ án điển hình 1: Ngày 21/4/2025, sau 

khi Đoàn Thế Chung (SN: 1991; HKTT: Thôn Thượng Đình, xã Quảng Định,  

Quảng Xương, tỉnh Thanh Hóa) và Phạm Hoàng Linh (SN: 2000; HKTT: thôn 

Phú Vinh Tây, TT Chợ Chùa Nghĩa Hành) yêu cầu Phạm Thị Liêu (SN: 

02/02/1999; trú tại: TDP Trường Thọ Đông B, phường Trương Quang Trọng, 

tỉnh Quảng Ngãi) tìm người bán dâm thì Liêu liên lạc với Nguyễn Thị Lệ Hoa 

(SN:2005; HKTT: thôn Lạc Long, xã Kim Long, Châu Đức, tỉnh Bà Rịa -Vũng 

Tàu), Phạm Thị Diễm Quỳnh (SN: 2006; HKTT: thôn Ba Lan, xã Ba Vinh,  Ba 

Tơ, tỉnh Quảng Ngãi) và Phạm Thị Hồng Nhung (SN: 2003; HKTT: thôn Ba 

Nam, xã Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi) để thoả thuận và ăn chia giá cả mua bán dâm. 

Ngày 24/4/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Quảng Ngãi ra Quyết định khởi 

tố vụ án hình sự số119/QĐ-CSHS khởi tố vụ án về tội “Môi giới mại dâm”; 

Quyết định khởi tố bị can số 188/QĐ-CSHS đối với Phạm Thị Liêu về tội “Môi 

giới mại dâm” theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 328 của BLHS.  

Vụ án điển hình 2: Khoảng 20 giờ 40 phút, ngày 26/12/2024 anh Mai 

Quốc Khanh (SN: 2005; HKTT: Thôn Năng Đông, xã Nghĩa Hiệp, Tư Nghĩa, 

tỉnh Quảng Ngãi) đi xe taxi đi đến tiệm hớt tóc Kim Trúc thuộc tổ 5, P. Nghĩa 

Lộ, TP Quảng Ngãi để mua dâm. Khi đến tiệm hớt tóc Kim Trúc. Tại tiệm hớt 

tóc Kim Trúc lúc này có chị Phạm Thị Khổ (SN: 2000; HKTT: Thôn Mô Lang, 

3 xã Ba Tô, Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi; chỗ ở: 199/36/03/04 Bùi Thị Xuân, 

P.Nghĩa Lộ, TP Quảng Ngãi) cùng với anh Nguyễn Duy Linh (SN: 2005; 

HKTT:Thôn Minh Xuân, xã Tịnh Bắc, Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi) là bạn trai 

của chị Khổ, chị Trần Thị Tiên (SN: 2001; HKTT: Thôn Lạc Câu, xã Bình 

Dương, Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam; chỗ ở hiện tại: 199/36/03/04 Bùi Thị 

Xuân, P. Nghĩa Lộ, TP Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi) là gái bán dâm. Ngày 

31/12/2024, Cơ quan CSĐT Công an TP Quảng Ngãi Quyết định khởi tố vụ án 

hình sự; Quyết định khởi tố bị can đối với Phạm Thị Khổ và Nguyễn Duy Linh 

về tội “Chứa mại dâm”, quy định tại khoản 1 Điều 327 BLHS. 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Quyết 

định số 1736/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh “ban hành 

Kế hoạch thực hiện công tác Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 

2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong chương trình kiểm tra công tác 

đoàn tại các cơ sở đoàn về công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm trong 

đối tượng đoàn viên, thanh niên. 

- Đặc Khu Lý Sơn lập Đoàn kiểm tra liên ngành văn hóa – xã hội của  đã 

tổ chức kiểm tra 05 đợt tại 18 cơ sở trên địa bàn. Qua công tác thanh tra, kiểm 

tra các cơ sở hoạt động kinh doanh chấp hành tốt các quy định về phòng, chống 

mại dâm, tệ nạn ma túy và chưa phát hiện những vi phạm nào liên quan đến hoạt 

động mại dâm, đồng thời triển khai cho các cơ sở ký cam kết kinh doanh dịch vụ 

không tham gia hoạt động mại dâm. 
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5. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ, cộng tác viên 

Chỉ tiêu: Ít nhất 70% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ cấp 

tỉnh và 50% ở cấp, cấp xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan đến lĩnh vực 

phòng, chống mại dâm được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực 

chuyên môn, nghiệp vụ về công tác phòng, chống mại dâm; thực hiện các can 

thiệp giảm hại; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; hỗ trợ hòa nhập cộng đồng 

đối với người bán dâm ( Đạt). Cụ thể: 

- Hằng năm, Ngành Y tế phối hợp các sở ngành liên quan, UBND xã tổ 

chức 33 cuộc truyền thông về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng chống 

tội và lồng ghép nhiều chương trình tập huấn khác như: Trẻ em , bình đẳng giới, 

giảm nghèo,… 

- Viện Kiểm soát nhân dân hai cấp đã lựa chọn, xây dựng đội ngũ cán bộ, 

Kiểm sát viên có năng lực, nhiều kinh nghiệm, bản lĩnh vững vàng để thực hiện 

nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm mại dâm đảm bảo phù hợp với yêu 

cầu trong tình hình mới của ngành KSND theo từng giai đoạn từ nay đến năm 

2025. Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi đã phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ 

chức hoặc cử cán bộ, Kiểm sát viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về 

thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm mại dâm nhằm nâng cao chất lượng 

đội ngũ cán bộ, công chức của ngành. 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn phối hợp với các 

đơn vị y tế tại địa phương tổ chức “Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân” 

cho thanh niên nhằm cung cấp những kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản, 

kế hoạch hóa gia đình; tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình; tâm sinh lý của 

tuổi dậy thì, tình yêu khác giới, tình bạn, thực hiện những hành vi tình dục lành 

mạnh, an toàn, phòng tránh được các bệnh lây nhiễm qua đường tình dục như 

HIV/AIDS và các vấn đề khác có liên quan các cấp bộ đoàn đã tổ chức được 

hơn 200 buổi nói chuyện chuyên đề, hội nghị tập huấn. Công tác tập huấn về 

bình đẳng giới và các nội dung liên quan được các cấp bộ Đoàn quan tâm triển 

khai thông qua việc tổ chức tập huấn kỹ năng giao tiếp và phòng, chống xâm hại 

tình dục trẻ em, tập huấn kỹ năng sống và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em…. Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn cho gần 1.000 

thanh thiếu nhi tại trường THCS Phạm Văn Đồng, Nghĩa Hành và Trường Tiểu 

học Chánh Lộ, tỉnh Quảng Ngãi. 

6. Kinh phí thực hiện từ ngân sách Nhà nước: 

a) Ngân sách phân bổ: Từ năm 2021 – 2025: 747.000.000 đồng (thông 

qua Sở Y tế). 

b) Nguồn vận động: Không. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm: 

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội đã 



13 

 

 

tích cực trong việc chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện; 

lồng ghép với các chương trình an sinh xã hội như dạy nghề, giải quyết việc 

làm, giảm nghèo… tạo điều kiện tốt nhất cho công tác phòng chống mại dâm.  

- Có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác xây dựng kế hoạch, triển khai 

thực hiện công tác phòng, chống mại dâm giữa Công an tỉnh, Sở Y tế và các sở, 

ngành có liên quan. 

- Công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng, chống  

HIV/AIDS, mại dâm, phòng chống mua bán người trong lồng ghép với thực 

hiện các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật tuy đã được chú 

trọng nhưng chưa thường xuyên, nội dung và phương thức chưa đổi mới, chưa 

thu hút đối tượng có nguy cơ dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm tham gia. 

- Một số địa phương chưa thực hiện tốt việc phát động phong trào “Toàn 

dân tham gia phòng, chống tội phạm” lên án đấu tranh các loại tệ nạn xã hội nói 

chung và phòng chống tệ nạn mại dâm nói riêng.  

- Chưa chú trọng đến công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động các tầng 

lớp Nhân dân tham gia đẩy lùi những nguyên nhân phát sinh tệ nạn mại dâm. 

- Chế độ trao đổi thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống mại dâm 

một số ngành, địa phương chưa kịp thời. 

- Kinh phí thực hiện công tác phòng, chống mại dâm chưa được bố trí 

tương xứng để thực hiện theo kế hoạch đề ra. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong giai đoạn tới 

- Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống mại dâm, 

nâng cao nhận thức về trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức và 

cộng đồng đối với công tác phòng, chống mại dâm.  

- Lồng ghép nội dung phòng chống mại dâm vào các buổi sinh hoạt cộng 

đồng, nhà trường và tổ chức đoàn thể. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình về 

phòng, chống mại dâm theo Kế hoạch đã đề ra. 

- Nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác 

phòng chống mại dâm tại địa phương; tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho 

cán bộ làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội tại cấp xã, phường nhằm nâng 

cao kỹ năng phát hiện, xử lý tình huống. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm 

giai đoạn 2021- 2025 .  

 

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./. 
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                                 ( Có phụ lục 2A kèm theo) 

 

Nơi nhận:                   
- Bộ Y tế (b/c); 

- Cục BTXH (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- BCĐ 138 tỉnh (b/c); 

- Giám đốc; các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, CSXH Tuyết 8.2025.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sang 
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